BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3449/TCT-CS

V/v hóa đơn
Hà Nội, ngày 10 tháng 8 năm 2023.

 Kính gửi: Cục Thuế thành phố Cần Thơ.

Trả lời công văn số 1550/CTCTH-TTHT ngày 13/04/2023 của Cục Thuế thành
phố Cần Thơ về hóa đơn, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 47 Luật Quản lý thuế năm 2019 quy định về khai bổ sung hồ sơ
khai thuế;

Căn cứ điểm d khoản 4 Điều 34 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định trường hợp người nộp thuế đang bị áp dụng
cưỡng chế ngừng sử dụng hóa đơn được sử dụng hóa đơn theo từng lần phát sinh;

Căn cứ Khoản 2 Điều 13 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định về cấp và kê khai xác định nghĩa vụ thuế khi cơ quan thuế cấp
hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng lần phát sinh;

Căn cứ điểm 2.10 Phụ lục 4 ban hành kèm theo Thông tư số 39/2014/TT-BTC
ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn lập hóa đơn đối với xây dựng, lắp đặt;

Căn cứ Khoản 6 Điều 12 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/09/2021 của
Bộ Tài chính hướng dẫn xử lý hóa đơn sai sót trong giai đoạn chuyển tiếp.

Căn cứ quy định nêu trên, Tổng cục Thuế thống nhất với đề xuất xử lý của Cục
Thuế thành phố cần Thơ tại công văn số 1550/CTCTH-TTHT ngày 13/04/2023.

Tổng cục Thuế có ý kiến để Cục Thuế thành phố Cần Thơ được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCTr Đặng Ngọc Minh (để b/c);
- Vụ PC;
- Lưu: VT, CS.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Phạm Thị Minh Hiền